

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS  
Prenumerata metams \$2.00, pusmečiui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Telefonas Wilkes-Barre 3-4711

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre Pa.  
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

No. 30.

KETVIRTADIENIS, LIEPOS-JULY 27, 1950

VOL.-METAI XXXIV

## Dienos Klausimai

U. S. Cenzo Biuras paskelbė pirmuosius visuotinio gyventojų surašymo davinius. Tie daviniai yra gan įdomūs. Jie parodo, kad šių metų balandžio 1-mą Jungtinės Amerikos Valstybės turėjo 150,500,000 gyventojų. 1940 metais buvo iš viso 131,669,275, tuo būdu per paskutinį dešimtmetį mūsų šalies gyventojų skaičius padidėjo virš 19,000,000. Tai yra didžiausias prieauglis vieno dešimtmečio laikotarpy šios šalies istorijoje.

Imant paskirom valstijom, New York'o valstija atlaikė pirmąją vietą. Ši valstija dabar turi 14,743,210 gyventojų; paskutinio dešimtmečio prieauglis 1,264,000. Pensilvanijos valstija iš antrosios vietos atsidadė trečioji vietoje. Antrąją vietą paveržė Kalifornija, kuri po 1940 metų surašymo stovėjo penktoje vietoje. Nuo 1940 metų surašymo Kalifornijos gyventojų skaičius pakilo net 3,565,000 ir ji dabar turi 10,472,348 gyventojų. Pensilvanija dabar turi 10,436,956. Illinois iš trečios vietos atsidadė ketvirtoji su 8,696,490, Ohio's su 7,901,791 gyventojų užima penktąją vietą ir Texas su 7,677,060 užima šeštąją vietą. Penkios valstijos užregistravo gyventojų sumažėjimą, būtent, Arkansas, Mississippi, Nebraska, North Dakota ir Oklahoma. Be Kalifornijos, labai aukštą prieauglį parodo Arizona, Florida, Nevada, Oregon, Washington, Michigan ir daugelis kitų.

Kai kuriose valstijose žymiai pasikeitęs gyventojų skaičius turės įvykt žymių atmainų kongreso reprezentacijoje, būtent, Atstovų Bute. Kaip žinoma, senato sąstata nesikeičia—kiekviena valstija turi po du senatorius. Atstovų bute nuo 1850 metų skaičius yra tas pats, būtent 435. Jeigu kongresas laikysis tos pačios reprezentacinės sistemos, kai kurių valstijų atstovų skaičius žymiai pakils, o kitų sumažės.

Cenzo Biuras dar nepadavė davinių parodančių tautybų stovį. Deje, surašymo procedūra buvo labai komplikauta, vis dėlto daviniai turės parodyti bent apytikrų lietuvių ir kitų tautinių grupių stovį.

Ivykiai Korėjoje pastatė mūsų šalį rimties padėtin. Dar nežinia, turė ar tie ivykiai gali priversti. Svarbu, kad mes lietuvių susipratimo ir lojalumo kvotimus išlaikytume kuo geriausia. Užsilaikykime šaltai ir rimtai. Savo pavyzdžiu stenkimės sudrausti kitus nuo išisokimų ir žalingų pasiūlymų. Daugely vietų jau jaučiama cukraus, kavos ir kitų reikmenų trūkuma, nors mūsų šalis įvairių gaminių ir reikmenų turi užtektinai netik sau, bet gausiai šelpia ir kitas šalis. Tik skystuoliai dirbtiniu būdu sudaro paniką. Savo šalies militarines ir visas kitas pastangas mes lietuviams remime sulig geriausiai išgalų. Kuo greičiau bus nulaužyti raudoniesiems agresoriams ragai, tuo greičiau ir mūsų senoji tėvynė Lietuva ir kitos pavergtos tautos atgaus laisvę ir nepriklausomybę.

Teisėjas Michael A. Musmanno, kurs pirmsėdžiavo Nueremburg'e teisiant įžymiausias nacių lyderius, kurs yra demokratų partijos kandidatas Pensilvanijos valstijos vice gubernatoriaus vieton, įvardino 11 Penna valstijoje veikiančių komunistų vadų ir reikalauja, kad jie būtų išdeportuoti Rusijon. Valstybės priešai turi būt sutvarkyti.

## METINIS ALRK VARGONININKŲ SAJUNGOS SEIMAS

Sajungos centro pirmininko arba pas pirmininką L. J. Šimulke, 6322 So. Troy St., Chicago 29, Ill.

### DINGO GENEROLAS WM. F. DEAN

Seimas prasidės šv. Mišiomis 10 val. ryte šv. Jurgio bažnyčioje, o sesijos prasidės 12:15 po pietų viršminėtoje svetainėje.

Laikė seimo, be svarstymo organizacijos ir žurnalo reikalų, dar numatoma turėti dvi neilgas, bet įdomias pasikaitas aktualiais Amerikos lietuvių vargonininkų reikalais ir lietuvių muziką ir dainą.

Centro valdyba ir Chicagos vargonininkų veikli provincija kviečia Sajungos narius ir visus tuos vargonininkus, kurie dar nepriklausę į Sajungą, atvykti į šį seimą, patirti apie organizacijos veiklą ir jeigu patiks—prisirašyti.

Norintieji važiuoti į vargonininkų seimą ar norėdami daugiau kokių informacijų, malonėkite kreiptis pas Seimo rengimo komitiją: kom. A. S. Pocius, 3228 So. Union Ave., Chicago 16, Ill.

KOREA. — Liepos 21-mą paskelbtą, kad po smarkių kautynių amerikiečiai pasitraukė iš Taejon miesto į naujas pozicijas. Taip pat paskelbta, kad Taejon kovose dingo 24-sios divizijos komandierius gen. William F. Dean. Dar nežinia, ar generolas žuvo, ar pateko į nelaisvę. Taejon miestas turi 150,000 gyventojų ir prieš patenkant į bolševikų rankas buvo laikinąja pietinė Korėjos respublikos vyriausybės sostinė.

### PETRĄ BRINDŽĄ ATRADO NEGYVĄ

Detroit, Mich.—Autoritetai tylinėja Petrą Brindzės mirties priežastį. Jį atrado negyvą garažuje, kurs buvo užrakintas iš vidaus. Šalia kūno atrado kirvį. B:inda gyveno 3333 Portland Ave. Išvykimas iš buto sakė el. na taisyti stogą O. C. A.

## REMKIME AMERIKOS VYRIAUSYBĘ

### ALT'O PAREIŠKIMAS DEL KARO KOREJOJE

Raudonasis agresorius, Sovietų Sąjungoje gamintų tankų kolumomis klastingai užpuoles Pietų Korėjos Respubliką, pergėveno nemalonią staigmeną: iki šiol tik pasyviai komunistinio imperializmo ekspansijai priešinėis laisvais pasaulis stoji gintis po Jungtinių Tautų vėliava su ginklu rankose. Jungtinės Amerikos Valstybės pirmosios parodė iniciatyvą, pasiūsdamos ginkluotą pajėgą užpultajai Pietų Korėjai padėti. Jungtinių Tautų organizacija, vos dviem dienom praėjus nuo invazijos pradžios, pasmerkė agresorių ir ėmėsi priemonių jam suvaldyti. Šiandien netik JAV, bet ir kitų kraštų karinės pajėgos stovi kovoje su pasaulio taikos ir Jungtinių Tautų Chartėrijo lauzytoju.

Tuo tarpu Sovietų Sąjunga netik boikotavo Jungtinių Tautų akciją konfliktui pašalinti, bet ir atsisakė, JAV prašoma, panaudoti savo įtaką, kad Šiaurės Korėjos kariuomenė sustabdytų karo veiksmus ir atsitrauktų į savo teritoriją. Maža to—ji dargi remia užpuoliką, teikdama jam karo medžiagą ir vesdama šmeižtų propagandą prieš laisvasias tautas. Tuo būdu Sovietų Sąjunga visam pasauliui atidengė tikrąjį savo veidą, nusidėdama apgaulingą "taikos apaštalo" kaukę.

Neįprovokuotas ir klastingas Korėjos Respublikos užpuolimas rodo, kad imperialistiniams Sovietų Rusijos apetitams nėra ribų. Jos valdovai siekia sunaikinti visų tautų nepriklausomybę ir paversti pasaulį naudodami apgaulingą "taikos apaštalo" kaukę. Jokių sutartyų, jokios pastangos su jais susitariu geruju ir ypač jokių nuofardos įtėms nesilaikys jų nuo šio tikimo. Jūs gali sulaukyti tikrai organizuota demo-

kratinių tautų jėga. Amerikos vyriausybės pasiryžimas ginklu pasipriešinti komunistiniams agresoriams ir energinga Jungtinių Tautų akcija Korėjoje yra vienišas efektingas būdas apsaugoti žmonijai nuo pražūties.

Sveikindama šios šalies ir pasaulio organizacijos žygius prieš raudonąjį imperializmą, Amerikos Lietuvių Taryba pažymi, kad šitie žygiai stiprina viltis visų mažųjų tautų, kurios turėjo nelaimę patekti į Sovietų Rusijos jungtą, arba kurloms tokia nelaimė grėšia. Lietuva, Latvija ir Estija buvo pirmosios Sovietų imperializmo aukos. Jų išlaisvinimo valandą gali žymiai priartinti dabartinis persilaužimas tarptautinėje politikoje, Korėjos karo pasėkoje.

Amerikos Lietuvių Taryba kreipiasi į visus sąmoningus lietuvius, šios šalies piliečius ir naujusius atėvius, ragindama juos visais galimais būdais remti JAV pastangas kovoje su komunistinio agresoria.

Maskvai pareidavusių ir jos suklaidintų neišmanėlių būriai, kurių tarpe yra ir lietuviškai kalbantanti grupė, dirba Amerikos priešū naudai, skleidami melus apie šios šalies valdžią, rinkdami parašus po apgaulingomis "taikos peticijoms" ir padėdami priešū agentams. Sąmoningų lietuvių pareiga demaskuoti tokius elementus ir apėti visumėnė, kad ji išuotų tuos lauk iš savo tarpo.

Juo tvirčiau mes paremsime demokratiją kovą su komunistinio imperializmo, juo greičiau bus atvėtos pasyviai stovėjančios, kuriose galės atgauti laisvę visos pavergtos tautos, ir iš naujo prisikelti nepriklausoma ir demokratinė Lietuvos valstybė.

Amerikos Lietuvių Taryba

### KALBĖS TEISEJAS M. J. EAGAN

Teisėjas M. J. Eagan, Scranton, Pa., kalbės anglų kalba Liepų Dienoje, kuri bus Lake-wood Parke, rugpiūčio 15 d.

Savo gabumais ir darbūtu jis praskynė sau taką per įvairias sunkenybes ir šiandien stovi kaip vienas iš didžiausių tūzų teisėjų tarpe.

Jis gimė Jermyn miestelyje, arti Scrantų, gegužės mėn. 9 d., 1907 m. Baigė mokslus Scranton universitete ir Harvard universitete.

Sulaukęs 26 metų amžiaus, jis buvo išrinktas District Attorney lapkričio mėnesį 1933 m. ir buvo perrinktas keturias metais vėliau. Po to, 1941 metais jis laimėjo rinkimus ir tapo teisėju Court of Common Pleas,—jauniausias teisėjas, kuris užėmė tokią atsakomąją vietą Lackawanna apskrityje.

Jo pasiekimas ir nuopelnai ne vieną kartą išaukė aukščiausias

pagyrimus ne vien spaudoje bet ir žmonių susirinkimuose. Nenuilstamas darbininkas savo srityje, jis randa laiko pasiūvesti labdarīgiems tikslams visumėnė naudai.

Teisėjas Eagen yra pavyzdingas katalikas ir gražiai išauklėjęs savo šeimą. Turi tris sūnus ir vieną dukrelę. Kaip kalbėtojas, jis įsigijęs auksaburnio vardą. Taigi, bus ko pasikalbėti, kai rugpiūčio 15 dieną susirinks apie 25,000 lietuvių erdvingame Lake-wood Parke. K. J. N.

### APVOGĖ KUNIGUS

Cleveland, Ohio.—Liepos 24-tą du maskuoti banditai apvogė tris Immaculate Heart of Mary Church parapijos kunigus. Iš viso pagrobė \$13,000. Pinigai buvo sukelti laike penkių dienų parapijos bazaro ir karnivalo. Banditai suėzidė Msgr. John Miotowski, kurs buvo sunervuotas ir nesiskubino atiduoti pinigų. Vienas iš asistentų, būtent, kun. Wacklaw Krauze neseniai atvykęs iš Lenkijos.

## VISI RENGKITES Į METINĮ LRKSA 4-TOS PENNA APSKRITIES IŠVAŽIAVIMĄ

Siemetinis LRKSA 4-tos Penna apskrities išvažiavimas įvyks sekmadienį, rugpiūčio 13-tą, Rocky Glen parke.

Rengėjai turės refrešmentų standas, prie kurių šeimynos, giminės ir pažystami galės nuramint alkį ir troškulį ir maloniai praleisti laiką. Išanksto praneškite savo draugams, kad atvyktų į šį išvažiavimą pasimatymui.

Privažiavimas iš Scrantų ir iš visų Wyomingo Klonio kolonijų yra patogus. Kurie neturite savo mašinų, naudokitės Laurel linijos traukinėliais.

Ižanga į parką veltui.

## IŠ NELIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ

Dienraštis "The Philadelphia Inquirer" liepos 21-mos laidoje tilpo lietuvių bei naudingas šio turinio laiškėlis:

### A SCOUT'S WARNING

To the Editor of The Inquirer: Your paper has carried stories of the 1950 National Boy Scout Jamboree. You have a concise, unbiased report of this Jamboree, together with the talk by Martynas Jurkas, a pioneer scout from Lithuania.

I am sure that the ringing words of this scout must have impressed the freedom-loving scouts from near and afar.

His vivid description of the horrors and brutality experienced by him and others under Russian aggression certainly shows that America must still be on her guard, for Communism with all its evil is on the march more than ever before.

THOMAS M. SVIKLAS  
Worcester, Mass., July 17.

XXX

## PARLAMENTAS UZGYRĖ KARALIAUS GRĮŽIMĄ

Bruselis, Belgija.—Liepos 20-tą jungtinė abiejų rūmų parlamentinė sesija 198 balsais užgėrė karaliaus Leopoldo sugrįžimą sostan. Parlamentas visos turi 387 balsus. Už sugrįžimą balsavo katalikų frakcija, kuri parlamentui turi nežymų daugumą Socialistai, liberalai ir komunistai prieš pat balsavimą apledo setuosius rūmus. Socialistų vadas Paul-Henri Spaak prieš aplėsiant parėškė, kad katalikai ima atsakomybę už pasekas. Socialistai grąšina paskelbti generalinį streiką.

## H. GOLD PRISPĄŽINO SNIPINĖJES SOVIETŲ NAUDAI

Philadelphia.—Liepos 21-mą Harry Gold, 39 metų amžiaus, iš profesijos chemistas, prisipažino teisme kaltu išdavėjančiant atomines paslaptis Rusijos agentams. U. S. distrikto teisėjas James P. McCranery atidėjo nuosprendžio paskelbimą į rugsėjo mėnesį. Gold buvo suimtas šių metų gegužės 23-čią. Jį išdavė Anglijos suimtas mokslininkas dr. Klaus Fuchs, kurį britai už atominių paslaptių išdavimą sovietų agentams nubaudė 14 metų kalėjimo.

## MALONAUS POILSIO VIETA

ELMHURST, Pa.—Mūsų Vilnius vasaros metu, kai Lietuvos Palanga ar Amerikos Atlantic City sveičias tik nūši. Vieni lanko sešes, kiti senelius, kiti pavizstamus, o da kiti ir daugiausia atvyksta pasilėsti ar sveikata pagerinti. Mat, čia oras švelnutis. Visiška ramybė. Gyvenimas patogus. Maistas tikrai karaliskas. Jei nori—pasivaikščioti; jei nori—pažavauk; jei nori—pasimaudyk. O kainos? Mažmožis.

Veik kasdien suvažiuoja chorai, klubai, draugijos ir linkmiausia laiką praleidžia Dažniausia ant vakarienės pas sešes apsisista. Antkart gali vakarieniam, kad ir pora šimtų asmenų. Vietos, kiek tik nori. O patarnavimo netrūksta. Du pianai. Jau nesni sugieda, sudainuoja. Visiems linksma.

Važiuojant nuo Wilkes-Barre pusė nereikia sukti aplink. Dabar jau galima tiesiai nuo Lake Scranton pasiekti po kairiai ir senovės vingiuotu vieškeliu, kuriuo važinėdavo Maskolijos carai. Vokietijos kaizeriai ir Anglijos lordai įvažiuoti į pat Vilnius. Reikiška, keturias mailės arčiau.

Ypač dvasiškams tai tikras patogumas. Geresnio poilsio niekur nerasi. Mišias atskaitai kada nori, o seselės ir sveteliai su mieliu noru subėgė pasimeldžia.

## NAUJŲ NARIŲ ĮRAŠYMO DARBE ATOSTOGŲ NER

### ORGANIZATORIAI PLANUOJA SUSTIPRINT PRIRAŠYMO KAMPANIJĄ

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

	Organizatoriai
9 kp. Bridgeport, Conn.—Butkus, John	Jankauskas
9 " Bridgeport, Conn.—Karys, John	"
9 " Bridgeport, Conn.—Lembergas, Elena M.	"
9 " Bridgeport, Conn.—Lembergas, Nemira V.	"
9 " Bridgeport, Conn.—Rastas, Juzė	"
9 " Bridgeport, Conn.—Rastas, Pranas	"
9 " Bridgeport, Conn.—Valinėjus, Antanas	"
9 " Bridgeport, Conn.—Lembergas, Birutė E. (Juv.)	"
9 " Bridgeport, Conn.—Rastas, Jonas S. (Juv.)	"
9 " Bridgeport, Conn.—Rastas, Marija Jone (Juv.)	"
8 " Cleveland, Ohio—Bačiulis, Vladas	Muliolis
8 " Cleveland, Ohio—Bačiulis, Marija	"
8 " Cleveland, Ohio—Bačiulis, Aldona	"
8 " Cleveland, Ohio—Bačiulis, Gidonė	"
41 " Worcester Mass.—Cepulis, Algimantas	Vasiliauskas
128 " Omaha, Nebr.—Smalyis, John	Verseckas
128 " Omaha, Nebr.—Smalyis, Regina	"
128 " Omaha, Nebr.—Vasiliauskas, Jurgis	"

Sąrašas parodo, kad naujų narių įrašymas bent laikinai yra sulėtėjęs. Priežastis yra aiški. 57-tam seime, kurs užsitęsė kelias dienas, dalyvavo ne tik generaliniai organizatoriai, bet ir paskirų kuopų organizatoriai. Aišku, kad tą savaitę organizatoriai negalėjo suverbuoti tiek naujų narių, kiek jie paprastai suverbuoja būdami namie.

Sios savaitės sąrašas parodo, kad Petras P. Muliolis, buvęs LRKSA prezidentas, 8-ton kuopon įrašė 4 naujus narius, p. Verseckas 128 kuopon įrašė 3 ir org. prof. A. Vasiliauskas 41 kuopon įrašė 1 naują nari.

Šiame sąraše randasi 10 naujų narių įsirašusių 9 kp. Bridgeport, Conn. Juos įrašė generalinis organizatorius Leonardas Jankauskas gegužės mėnesį, o centre buvo įregistruoti birželio mėnesį, vienok dėl neapsižūrėjimo jie iki šiol nebuvo paskelbti.

Organizatoriai, kurs planuoja smarkią akciją naujų narių gavimui. Taigi tyli turime prieš audrą. Pastikime, kad netrukus "Garso" puslapiuose vėl figuruos ilgi naujų narių sąrašai.

## 57-ME SEIME ĮSTEIGTAS LIETUVOS LAISVĖS FONDAS

LRKSA 57 seime, įvykusiam liepos 10-13 dienomis Detroit, Mich., tarp kitų dalykų, įsteigtas Lietuvos Laisvės Fondas—nepriklausomybės atkovojimui akcijai remti. Duoklės nebus privalomos. Fondas susidarys iš savanorių aukų.

Pačiame seime šiam fondui jau sukelta apie \$80.00. Stambiausia auką davė 160-tos kuopos, Chicago, Ill., atstovas Juozas K. Enčeris. Minėta kuopa padarė seimui pasiūlymą įvesti centus tautos reikalams. Reik manyt, kad kuopos ir visi nariai šį fondą stipriai parems. Dar kartą pažymime, kad aukojimas yra savanoris, o ne priverstinas.

Kol Lietuva yra pavergta žiauraus raudonojo agresoriaus, tol mes Amerikos lietuvių privalome darbuotis ir aukoti jos išlaisvinimui. Aukojant per Lietuvos Laisvės Fondą kreditas eis Susivienijimo nariams ir mūsų organizacijai.

### NUMIRĖ M'KENZIE KING

Ottawa, Canada.—Liepos 22-ą savo vasarnamy prie Kingmere Lake, Quebec, numirė buvęs Kanados premjeras W. L. Mackenzie King, 75 metų amžiaus. Premjeru jis yra išbuvęs virš 21 metų. Nei vienas kitas kanadietis taip ilgai neišilaukė vyriausybės ofis. Velionis buvo gabus diplomatas ir sugebėdavo sėkmingai išspręsti sunkiausias problemas.

### PAŽADĄ REIKIA IŠLAIKYTI

Ne vienas sakydavo ir rašydavo BALF'ui: "Tegu tik atvažiuoja mano iškviestasis giminaitis, tuojau pasiūsiu BALF'ui auką." Giminitis jau atvažiuo, o auką ar jau pasiunte? Jei ne, pasiūk dabar.

United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

### PARAŠĖ APIE LRKSA 57-JĮ SEIMĄ

DETROIT, Mich. — Ona C. Aksomaitienė parašė ir jos straipsnis tilpo Michigan valstijos arkidiecezijos laikraštyje The Michigan Catholic apie Lietuvius Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje 57-tą seimą liepos 9-14 d.

The Michigan Catholic laikraščio leidėjai yra dėkingi ir labai įvertina Onos Aksomaitienės bendradarbiavimą ir pasiūlymus per daugelį metų rašant į jų laikraštį.

O. C. Aksomaitienei linkiu energijos ir sėkmės ateityje! Rap.

### ZUVO 34 KARISKIAI

Myrtle Beach, S. C. — Liepos 23-čią nukrito, sudužo ir sudėgė didelis oro laivyno transportinis lėktuvas. Zuvo 30 Tennessee Air National gvardijos rezervistu ir 4 įgulos pareigūnai. Lėktuvas su žuvusių kūnais sudėgė.

**LIETUVIŲ R. K. SUSIVENYMO AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS**

# G A R S A S

Iteina ketvirtadieniais Redaguoja MATAS ZUJUS

PRENUMERATOS KAINA:  
Jung. Am. Valst. metams \$2.00, pusei metų \$1.00; užsieniuose metams \$3.50  
Skelbimų kainos sulig pareikalavimu.

**LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA OFFICIAL PUBLICATION "GARSAS"**  
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America

**YEARLY SUBSCRIPTION RATES:**  
United States of America \$2.00. Foreign countries \$3.00. Single copy 5c.  
Advertising rates on application.

**"GARSAS"**  
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
PHONE: Wilkes-Barre 8-4711

## RAUDONIEJI NUDEGS NAGUS

Kautynės Korėjoje diena iš dienos eina didyn. Sovietų Rusijos ir šiaurinės Korėjos raudonųjų jėgų išklijo pirmyn ir pirmyn. Pasirošimas okupuoti visą pietinę Korėją, kaip dabar paaiškėjo, buvo planingas ir tikrai gerai parengtas. Sovietų Rusija savuosius ypatingai puikiai aprūpino didžiuliais tankais ir stipria artilerija. Pietų Korėjos respublikos jėgos atakų pradžioje beveik pakriko. Pirmiesiems amerikiečių daliniams pradžioje prėšėjo kovoti prieš dvidešimt kartų gausingesnį ir gerai pasiruosusį priešą. Užtai pasitraukimai buvo reikalingi, kad taupyt laiką ir kareivius.

Pats vyriausiasis amerikiečių ir Jungtinių Tautų ginkluotųjų jėgų komandierius generolas Douglas MacArthur savo raporte U. S. prezidentui Trumanui aiškiai pabrėžė, kad nežūrint didelių kliūčių ir sunkenybių amerikiečių ir alijantų nuostoliai yra maži. Mūsų jėgos nuolat didėja, tuo tarpu priešas mažėja. Priešo susisiekimo linijos paraližuotos ir nesaugios.

Prezidentas Truman perėitą savaitę padarė svarbius pranešimus kongresui ir tautai. Prezidentas nevyndomas dalykų bovelnon aiškiai apibūdino raudonųjų ataką ir atvirą smūgį taikai. Prezidentas nurodė, kad pavojus yra didelis, bet jį reikia sutikti su drąsa ir pasiryžimu. Prezidentas autorizavo apsaugos sekretorių mobilizuoti nacionalės gvardijos ir armijos vienetus, taipgi laivyno ir oro jėgų rezervistus. Kongresas pasiryžęs kooperuoti su prezidentu ir užgirti visus reikalingus žingsnius karo lėmėjimui.

Ne pirmą kartą mūsų šalis susiduria su pavojum nepasiryžusių pasaulio valstybių. Pirmojo pasaulinio karo laiku kaizerinė Vokietija manė, kad Amerika nepasiryš, nepasiryšus militarinė dvasia ir su ja nėra reikalo rimtai skaitytis. Kaizeriniai diplomatai manė, kad 8 milijonai vokiečių kilmės amerikiečių, kilus konfliktui, galės suparalizuoti šios šalies pastangas. Tuomet amerikiečiai diplomatai teisingai pastebėjo kaizeriniams diplomatams, kad Amerikoj yra užtektinai stiplų iškarti išgamas ir išdavikus. Kremlius visame pasaulyje priveisė penktosios kolonos elementų ir mano, kad kilus konfliktui jie galės suparalizuoti demokratiją pastangas. Bet Amerikoj užtektų stiplų iškarti Stalino snipus ir sabotazninkus.

I antrąjį pasaulinį karą mūsų šalis buvo įtraukta irgi tik dalinai pasiruosus. Hitleris ir jo naciai dominavo visą vakarinės ir rytinės Europos kontinentą, tolimuose rytuose japonai irgi neturėjo stipresnio oponento. Vis dėlto mūsų šalis suspėjo pasiruoti ir laimėti karą.

Gaila, kad sumušus ašį tuoj pradėta nusiginkluoti neatstaciūs pasaulio tvarkos ir neįgyvendinus teisingos taikos. Kariai buvo demobilizuoti, ginklai padėti į sandėlius ar sudumpuoti laukuose, kur jie surūdijo ir šandien reikia juos atnaujinti, atremontuoti. Vis dėlto tegu Stalinas ir jo gengsteriai, kad ši šalis ir kitos demokratijos nueis rankas ir pasiduos. Tiesa, kad demokratijos veikia lėtai, nes jų valdžios ir vadai turi skaitytis su savo tautų nusistatymu ir balsu. Tuo tarpu Stalinas bile valandą gali pamoti ranka ir pastumti raudonuosius šaracnius žygiuoti bile kryptimi, siekiant naujų užlariavimų.

Raudonųjų agresorių metodus pasaulis šiandien jau gerai pažysta. Antrojo pasaulinio karo išvakarėse jie susibičiuliavo su naciais, kad užkurti pasaulinį gaisrą, kurio griuvėsiuose jie tikėjosi įgyvendinti savo planus—sukomunistinti ir susovietinti visą pasaulį. Kai buvo išrokavimas, visose kryžkelėse raudonieji šaukė prieš nacius, kaip didžiausius karo kriminalistus ir agresorius, o šiandien tie patys komunistai vadai jau kviečiasi talkon buvusius nacius. Štai liepos 22-raj Berlyne vykstančioj trečioj metinėj socialistų vienybės—tikromoj komunistų partijos konvencijoj rytinės Vokietijos kancleris Otto Grotewohl atakavo Ameriką ir kitas demokratijas ir kvietė visus buvusius nacius jungtis prie "nacionalio fronto" ir išgrūsti vakarinius alijantus iš Vokietijos. Suprantama, Grotewohl kalba ir veikia su Stalino žinia ir užgyrimu.

Buvs antrojo pasaulinio karo vyriausiasis alijantų jėgų komandierius generolas Eisenhoweris pareiškė nuomonę, kad amerikiečiai ir jų alijantai, atmušę raudonuosius iš pietinės Korėjos, neturėtų sustoti prie senosios sienos, o turėtų okupuoti visą Korėją, ją suvienyti ir leisti žmonėms susidaryti demokratinę tvarką. Tai būtų šokia tokia Kremliui pamoka, kad neapsimoka žaisti kitų tautų krauju ir gyvybėmis.

Tik pradėjus karpyti Kremliaus imperiją ir atstatinėti pavergtų tautų laisvę ir nepriklausomybę, Stalinas ir jo gengsteriai supras, kad karo kriminalas neapsimoka. O jei Kremlius toliau nesiliaus daryti puolimus prieš kaimynus, tai išeitis tik viena—jėga išdraskyti raudonąjį gyvatyną ir pačioje Rusijoje įsteigti demokratinę tvarką. Iki demokratinis pasaulis to nepadarys—nei taikos nei ramybės nebus.

## REIK PAGYVINT IR SUSITPRINT TIESOS IR LAISVĖS KAMPANIJĄ

Lietuvos Konsulo Petro Daužvardžio kalba, pasakyta LRK Susivienijimo Amerikoje seimo bankiete, 1950 m. liepos mėn. 12 d., Hotel Statler, Detroit, Michigan.

Liepos mėn. 12 d. suėjo lygiai 30 metų nuo Lietuvos-Rusijos Taikos Sutarties (liepos 12, 1920) pasirašymo. Šios sutarties įžanga ir 1 str. sako štai ką: 1) "Lietuva... ir Rusija... būdamos tvirtai pasiryžusios teise ir teisingumu pagrįsti patvartius pamatus atėities savitarpio santykiams, kurie suteiktų abiem valstybėm ir jų gyventojams visą rimties ir gero kaimynų sugyvenimo labą; 2) "Remdamasi Rusijos Federacinės Socialistinės Tarybų Respublikos paskelbtąja visų tautų teise laisvai apsispręsti ligi joms visiškai atsiskiriant nuo valstybės, kurios sudėty jos yra, Rusija be atodairų pripažįsta Lietuvos Valstybės savarankiskumą ir nepriklausomybę su visomis iš tokio pripažinimo einančiomis juridinėmis sekmėmis ir gera valia visiems amžiams atsisako nuo visų Rusijos suvereniteto teisių, kurių ji yra turėjusi lietuvių tautos ir jos teritorijos atžvilgiu. Kad Lietuva buvo kuomet priklausiusi Rusijai, tas faktas neuždeda Lietuvos tautai ir jos teritorijai jokių pareigų Rusijos link."

Šią sutarties dalį pacitavau tam, kad palyginti Sovietų Sąjungos vadų pareiškimus bei įsipareigojimą su jų veiksmais. Pacituotam tekste aiškiai ir iškilmingai pasakyta, kad Sovietų Rusija grindžia savo santykius su Lietuva teise ir teisingumu, kad pripažįsta tautų apsisprendimo principą, kad lietuvių tauta yra apsisprendusi būti nepriklausoma, kad tą apsisprendimą Sovietų Rusija pripažįsta ir visiems amžiams gera valia atsisako visų pretenzijų į lietuvių tautą ir jos teritoriją. O vienok, neprašius 20 metų, pati Sovietų Rusija, vos paties komunistų partijos ir net kai kurių tu pačių asmenų valdoma, griebsė veiktumą ir iš naujo visoms Sovietų Sąjungos suformuluotoms pažadams Lietuva ir pasauliui—kurie neatitinka teisei ir teisingumui; 1939 m. rugpjūtio 23 d. ji (slapta sutartimi su naciais) pažadėjo Lietuvą (be Lietuvos žinios ir sutikimo) Vokietijai už rytinę Lenkiją ir šiaurines Baltijos valstybes; rugsėjo 28 d. papildė originalinį Ribbentropo-Molotovo sutarimą—pasidalino Lietuvą tarpė Rusijos ir Vokietijos; 1940 m. birželio mėnesį pagrobė Lietuvą ir po pusantro mėnesio įjungė Lietuvą Sovietų imperijon, suvaldydama tautų apsisprendimo principą, Lietuvos konstituciją bei suverenumo teises ir nepuolimo bei kitas sutartis, kurias Sovietų Rusija buvo pasirašiusi su Lietuva ir su kitomis valstybėmis. Šį neteisėtą ir smurtišką įjungimą Amerika pasmerkė (liepos 23, 1940) ir atsisakė jį pripažinti. Sovietų Sąjunga, nuolatius teises ir teisingumo nuostatus—jėga užgrobus Lietuvą—sugrovė Lietuvos vakarietišką santvarką ir pavergė jos žmones—juos nuturtino ir nuteisino—sulgydino su daiktais bei gyvuliais; nuo pradžios okupacijos iki 1950 metų, sovietai nužudė ir iš Lietuvos išdeportavo tarpė 20-30% tautos, apie 6-8 šimtus tūkstančių žmonių.

Turint galvoje šiuos ir kitus sovietiško smurto ir hipokrizės faktus, Korėjos karas ir puolimai ant Amerikos bei jos žmonių yra visai aiškūs: Rusija kaltina Ameriką agresija ir intervencija į kitų valstybių reikalus, o pati vykdo agresiją ir intervenciją Lietuvoje ir visose kaimyninėse valstybėse: kalba apie taiką ir skleidžia "taikos peticiją" Europoje bei Amerikoje, o tuo pačiu kartu pati iki dantų ginkluojasi ir ginkluoja Korėją bei Kiniją—karą ruošia bei inspiro-

ja ir aktyviai veda po svetima maska—jos "taika" ir "taikos peticija" yra karo ir melo propaganda. Bolševikiškoji Rusija yra nusistaciūs pasauli užkariauti ir siekia savo tikslo Atilos, Genghis Khan'o ir Hitlerio priemonėmis bei taktika; skaldo bei klaidina savo "priešus" ir grobia šalis vieną po kitos—1939-40 metais užgrobė dalį Lenkijos bei Suomijos—Rumunijos ir Baltijos valstybes, antram pasauliniam karui baigiantis ir pasibaigus ji pavergė Balkanų valstybes, rytų Vokietiją ir kitas centro Europos valstybes bei Kiniją ir šiaurinę Korėją—dabar deda pastangas užgrobti pietinę Korėją ir šauti į Iraną ir kitas minkštesnes kaimynines valstybes bei teritorijas.

Man atrodo, kad jau atėjo laikas klausimą aiškiai pastatyti ir bolševikams pasakyti: sustokite veidmainiauti ir nepriklausomas valstybes smaugti, išsikraustykite iš Lietuvos ir iš visų kitų oku-

cijos žodžiais, aprašomas ankščiau minėtasis minėjimas.

Taip pat Stockholme išeinąs "Vecko Journal" įdėjo platų Sven Hartman'o straipsnį, kuriame skaičiais bei citatomis pavaizduojamas bolševikinių tyronų siautėjimas ir nekaltų žmonių žudymas bei naikinimas Baltijos kraštuose. Straipsnis baigiamas žodžiais: "Padėtis lietuvių, latvių ir estų likusių tėvynėse yra labai tamsi. Kokia bus jų ateitis? Ko turi jie laukti?"

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.



## LIETUVAI

Dainuojančių girių, smūtkelių šalie, kas atstos nesvetingoj klajonėj tave? Margos lankos ir rūtų darželiai žali iš tolo man dvelkia gaiviaja srove.

Susižeidęs dygiuos ištrėmimo keliuos, aš, it beržas, išrutas iš žemės gimtos, kankinuos ilgesy—ar guluos, ar keliuos—nei aukščiausi kalnai man tavęs neužstos!

Vai, girdžiu, tu šaukiesi savųjų vaikų, sutrypta ir nualpus tautų vieškely, o padangėje tavo tamsu ir klauku, ir pagalbos iš niekur prašaukt negali.

O tikėk, jie sugrįš, tarsi paukščiai, visi iš svečių, tolimųjų kraštų— it žvaigždė pro miglas patekėsi šviesi, vėl laisva ir šventa kelsies tu!

Benys Rutkūnas

## LAIŠKAI IŠ AMERIKOS

**II. KOVA KORĖJOJ**  
Šiandien beveik kiekvienas laiškas iš Amerikos turi kokių nors pastabų apie kautynes Tolimosese Rytuose. Mūsų laivynas, mūsų oro jėgos, mūsų kareiviai ir mūsų jūreiviai, visi įtraukti į kovą ginti Pietinę Korėją nuo komunistinių agresorių iš šiaurės. Amerikos sūnūs vėl kovoja tolimose vietose. Yra natūralu rašyti apie tuos dalykus laiškuose giminiams į užsienį, bet svarbu teisingai apie tai rašyti.

Šie militariniai įvykiai yra dalis besitęsiančios kovos už laisvę ir taiką pasaulyje; mūsų draugai Europoje ir kitur turi tai suprasti. Būtų neįpasakytai apgailestaujama, jeigu tie įvykiai būtų suprasti kaipo Jung. Valstybių kariniai žygiai, arba kad tik Amerika toje kovoje dalyvauja. Išaiškinti teisybę, laišku rašytojai gali prisidėti prie šios milžiniškos ir svarbios kovos.

**PENNSYLVANIJOS 36-JI LIETUVIŲ DIENA**  
Pennsylvanijos 36-sios Lietuvių Dienos valdyba praneša, kad inžinierius Juozas Mačiokas, Pottsville, Pa., kalbės lietuvių kalba didžiulėj Lakewood Park salėje rugpjūčio 15 d.

Patariama pabrėžti šiuos punktus rašant apie situaciją Korėjoje: (1) Konstituciniai šiaurės Korėjiečiai be įspėjimo ir jokios provokacijos užatakavo Pietų Korėjos Respubliką—laisva, nepriklausoma valdžia įsteigta Jung. Tautų pagalba ir parama.

(2) Jung. Tautos pasmerkė šią agresiją ir reikalavo, kad šiaurės Korėjiečiai pasitrauktų ir nebekovotų. Kada jie to nedarė, Jung. Tautos prašė pagalbos nuo visų narių—valstybių nustumti užpuolikus į jų pozicijas.

(3) Jung. Valstybių okupacinės jėgos Japonijoj pirmos stogio ginti Pietų Korėją. Bet Amerika ne viena. Kiti Jung. Tautų nariai tuoj davė savo stipriausią moralinę paramą ir pasiūlė militarinę pagalbą.

(4) Amerikos piliečiai vieninai remia Prezidento pasiryžimą siūsti ginkluotųjų jėgų į Korėją. Jie tiki, kad yra būtina reikalinga remti Jung. Tautas ir prisilaikyti prie tarptautinės teisės struktūros nuo kurios taika priklauso.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

## ŠVEDŲ SPAUDA APIE BALTIJOS TAUTŲ TRAGEDIJĄ

Kaip J. A. Valstybėse bei kitose pasaulio šalyse, taip ir Švedijoje gyvenančių lietuvių, latvių ir estų bendromis pastangomis buvo suorganizuotas išpuilingas bolševikų žiauriosios okupacijos sukaktį paminėti ir genocido aukoms Baltijos valstybėse pagerbti minėjimas. Minėjimas įvyko Stockholmo Koncertų Rūmuose, kurio metu gražias kalbas pasakė didelis Baltijos tautų draugas ir prof. Birger Nerman ir šlis Hasted bei Baltų tautų reprezentantai Švedijoje. Minėjimas baigėsi baltiečių muzikol koncertu.

Šioje lietuvių mums ankaktis rado didelį atgarsį švedų spaudoje. Vienas iš plačiausiai Švedijoje skaitomų dienraščių Sven ska Dagblad et ta proga įdėjo net du straipsnius. Pirmame kiek ilgesniais straipsnyje laikraštis aprašo žiauriają bolševikų okupaciją ir jos padarinius Baltijos valstybėse. Antrajame straipsnyje, kuris pradėdamas minėjimą susirinkusiųjų priimtos rezolucijos žodžiais, aprašomas ankščiau minėtasis minėjimas.

Taip pat Stockholme išeinąs "Vecko Journal" įdėjo platų Sven Hartman'o straipsnį, kuriame skaičiais bei citatomis pavaizduojamas bolševikinių tyronų siautėjimas ir nekaltų žmonių žudymas bei naikinimas Baltijos kraštuose. Straipsnis baigiamas žodžiais: "Padėtis lietuvių, latvių ir estų likusių tėvynėse yra labai tamsi. Kokia bus jų ateitis? Ko turi jie laukti?"

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

Šie keturi punktai išaiškina įvykius Tolimosese Rytuose. Vienos Jung. Valstybės negali sustabdyti komunistinę agresiją, kur tik ji pasirodytų. Bet bendrai su kitomis šalimis, veikdamas per Jung. Tautas, Amerika gali tinkamai vartoti savo milžiniškas jėgas.

## VISI KELIAI Į PUTNAM, CONN.

KVIECIAME Į LIETUVIŲ SUSIARTINIMO SVENTE-PIKNIKĄ  
SEKMADIENĮ, LIEPOS 30, 1950

N. P. Seserų Vienuolyno Sodyboje, Putnam, Conn.  
BUS: Fatimos Marijos Sventovės pavėntimas, Mergaičių stovyklos užbaigimo programa, bazaras, aukcionas ir kitos įvairios pikniko pramogos.

Visos iškilmės prasidės 11:00 val. pamaldomis.  
Dalyvas: Hartford'o vyskupas J. E. Henry O'Brien, D. D., keletas lietuvių prėlatų ir daug kunigų. Vietiniai lietuviai iš arti ir toli, o taip pat ir naujai iš tremties atvykusieji.

PAMATYSIT: Daug savo pažįstamų, išgirsit dainų ir muzikos, laimėsit dovanų, praleisit maloniai laiką, o kartu paremsit MARIJOS SVENTOVĖS—SESELIŲ KOPLYČIOS STATYBĄ ir LIETUVISKĄ N. P. SESERŲ KON-GREGACIJĄ.

LAUKIAME VISŲ! RENGEJAI

# LRKSA 57-tojo Seimo Protokolas

Detroit, Michigan, Liepos 9, 1950

Seimo Rengimo Komitetas, rengiantis seimui, rekomendavo Jaunimo Komisijai suruošti seimo metu meno festivalį. Meno festivalis buvo atliktas liepos mėn. 9 d. vakare Hotel Statler Ball Room, Detroit, Mich. Festivalyje dalyvavo septyni kontestininkai ir programos papildymui Amerikos Lietuvių Balso Radio mišrus choras ir tautinių šokių grupė. Sale buvo pilna klausytojų, kurie buvo labai sužavėti ir patenkinti festivalio programa. Vakaro vedėju buvo Ralph J. Valatka. Jam ir kitiems Rengimo Komiteto nariams priklausio kreditas už taip puikiai suorganizuotą meno programą.

Liepos 10, 1950

57-tasis Lietuvių Romos Katalikų Susivienijimo Amerikoje seimas oficialiai prasidėjo 1950 m. liepos mėn. 10 d. 9:30 val. ryto iškilmingomis pamaldomis Blessed Sacrament Katedroje, Woodward Ave., Detroit, Mich., dalyvaujant J. E. vyskupui Allen J. Babcock. Mišias celebravo kun. Jonas F. Baltusevičius—organizacijos dvasios vadas. Diakonu buvo kun. Vytautas Žemaitis subdiakonu buvo kun. Walter Stanavičius. Pamokslą pasakė buvęs LRKSA dvasios vadas kun. Pranas M. Juras. J. E. vyskupas Babcock sveikino seimo delegatus.

## PIRMOJI SEIMO SESIJA

11:45 val. ryto Statler viešbučio svetainėje Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas Ralph Valatka pasveikino delegatus ir oficialiai atidarė seimą. Po to jis pakvietė kompozitorių Aleksandrą Aleksį, kuriam vadovaujant sugiedoti Amerikos ir Lietuvos himnai. Dvasios vadas kun. J. F. Baltusevičius pakviestas atkalbėti maldą. Gražią kalbą pasakė Albert E. Cobo, Major of Detroit, sveikindamas susirinkusius seiman delegatus ir linkėdamas geriausios sėkmės darbe.

Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas pristatė organizacijos prezidentą Leonardą Šimutį, kviesdamas užimti vietą. Užėmęs vietą prezidentas pasveikino delegatus bei svečius ir padėkojo Seimo Rengimo Komiteto pirmininkui Ralph J. Valatkai bei kitiems nariams už gražų seimo priėmimą. Prezidentas pabrėžė, kad Susivienijimas yra dabar legalizuotas daryti biznį ir Michigan State.

Po to prezidentas Šimutis paskyrė komisijas.

**MANDATŲ KOMISIJA:** Jonas Žernauskas—31 kp. Mahanoy City, Pa.; Juozas K. Encheris—160 kp. Chicago, Ill.; Vaitiekus Jusaitis—10 kp. Philadelphia, Pa.

**ŽENKLELIŲ PRISEGIMO KOMISIJA:** Teofilė Česnienė—142 kp. Cleveland, Ohio; Ona Kaunietienė—89 kp. Hartford, Conn.; Ona Mikeliūnienė—78 kp. DuBois, Pa.

**BALSŲ SKAITYMO KOMISIJA:** Pranas Jurevičius—183 kp. Pittston, Pa.; Marijona Šrupšienė—163 kp. Chicago, Ill.; Juozas Tamkevičius—158 kp. Pittsburgh, Pa.

Antanas Sutkus davė pasiūlymą baigti sesiją. Prezidentas paskelbė, kad antrosios sesijos pradžia bus 2 val. po pietų.

## ANTROJI SESIJA

Prezidentas Šimutis atidarė antrą sesiją 2:00 val. popiet, paskirdamas tvarkdariais Valentiną Vakauską—94 kp. Boston, Mass.; Peter Martin—265 kp. Detroit, Mich.

Po to sekė vardošaukis. Atsiliepė ir užsiregistravo šie atstovai:

## VYKDOMOJI TARYBA

Dvasios vadas—kun. Jonas F. Baltusevičius, Scranton, Pa.  
Prezidentas—Leonardas Šimutis, Chicago, Ill.  
Vice prezidentas—adv. Jonas J. Grigalius, Boston, Mass.  
Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, Wilkes-Barre, Pa.  
Iždininkas—Petras J. Karašauskas, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.  
Iždo globėjas—Jurgis K. Venslovas, Cleveland, O.  
Iždo globėjas—Vincas Abromaitis, Tamaqua, Pa.

- |  |   |
|--|---|
| 1 kp. Edwardsville, Pa.<br>Elena Venslauskienė<br>Matas Zujus  | 46 kp. Sugar Notch, Pa.<br>Jurgis J. Nevulis                                      |
| 2 kp. Forest City, Pa.<br>Juozas Purickis  | 47 kp. Mt. Carmel, Pa.<br>Stasys Petruškevičius                                   |
| 5 kp. Forest City, Pa.<br>Kazimiera Šlamienė   | 50 kp. Cleveland, Ohio<br>Julė Salasevičienė                                      |
| 6 kp. Plymouth, Pa.<br>Leona Bogdon  | 52 kp. Lawrence, Mass.<br>Kun. Pr. M. Juras                                       |
| 7 kp. Pittston, Pa.<br>William Grietasaitis<br>Ona Yonakas<br>Joseph G. Yonakas<br>Kun. Alfonsas Žukauskas               | 56 kp. Breslau, Pa.<br>Albert Petrauskas  |
| 8 kp. Cleveland, Ohio<br>Marijona Muliolienė<br>P. P. Muliolis<br>Elijonasa Šaukevičius<br>Juozas Urbšaitis              | 57 kp. Exeter, Pa.<br>Vincas Stepulis   |
| 10 kp. Philadelphia, Pa.<br>Teresė Jusaitienė<br>Vaitiekus Jusaitis  | 61 kp. Duryea, Pa.<br>Pranas Aruškevičius   |
| 11 kp. Waterbury, Conn.<br>Aleksandras Aleksis<br>Magdalena Karinauskienė  | 78 kp. DuBois, Pa.<br>Ona Mikeliūnienė<br>V. J. Mikeliūnija                       |
| 13 kp. Baltimore, Md.<br>Juozas G. Būdelis   | 83 kp. Scranton, Pa.<br>Simonas Galinis<br>Pranciška Katilienė<br>Pranas Katilius |
| 15 kp. Chicago, Ill.<br>Uršulė Žemaitienė  | 85 kp. Chicago, Ill.<br>Jonas Litvinas  |
| 17 kp. Wilkes-Barre, Pa.<br>Juozas Batvinskas<br>Katherine A. Kvetkas<br>Bronius Jaškus                                  | 89 kp. Hartford, Conn.<br>Ona Kaunietienė   |
| 18 kp. Tamaqua, Pa.<br>Karolis Vaiciekaukas  | 94 kp. So. Boston, Mass.<br>Stasys Jakutis<br>Valentinas Vakauskas                |
| 24 kp. Minersville, Pa.<br>Kazys Lapinskas<br>Juozas Lazarevičius  | 100 kp. Chicago, Ill.<br>Ignas Sakalas  |
| 30 kp. Scranton, Pa.<br>Petronė Baltrušaitienė<br>Dr. William Christian<br>Leokadija Žemaitytė<br>Kun. Vytautas Žemaitis | 102 kp. Duquesne, Pa.<br>Eton Kondrat   |
| 31 kp. Mahanoy City, Pa.<br>Jurgis Juodinis<br>Jonas Žernauskas  | 103 kp. Rochester, N. Y.<br>Alfred A. Apton<br>Jonas Jokšas                       |
| 33 kp. Roseland, Ill.<br>Stasys Juška<br>Kazys D. Rubinas  | 105 kp. Bradock, Pa.<br>Emilija Šeikšienė   |
| 34 kp. Kingston, Pa.<br>Adolfas Kaduškevičius<br>Adolfas Norvaiša  | 106 kp. Maspeth, L. I., N. Y.<br>Paul P. Kubilius                                 |
| 35 kp. McKees Rocks, Pa.<br>Juozas Šimkus  | 111 kp. Plymouth, Pa.<br>Elena Karašauskienė<br>Jurgis Plitnikas                  |
| 41 kp. Worcester, Mass.<br>Jonas Grigas  | 114 kp. Natick, Pa.<br>Vincas Matkevičius   |
|  | 116 kp. New Haven, Conn.<br>Juozas Kazickas                                       |
|  | 121 kp. Springfield, Ill.<br>Petras Burčikas                                      |
|  | 127 kp. Cambridge, Mass.<br>Antanina Malinauskienė                                |
|  | 129 kp. Gary, Ind.<br>Anna Brasanakas   |
|  | 130 kp. St. Clair, Pa.<br>Simonas Verbiškas                                       |

- |  |  |
|--|--|
| 134 kp. Brooklyn, N. Y.<br>Stasys Lukas  | 177 kp. Waukegan, Ill.<br>Antanas J. Sutkus                          |
| 135 kp. Brooklyn, N. Y.<br>Juozas Laučka   | 183 kp. Pittston Pa.<br>Pranas Jurevičius<br>Saveras Marozas         |
| 137 kp. Rockford, Ill.<br>Stanislovas Kasputis                                   | 187 kp. Frackville, Pa.<br>Jonas Bankieta                            |
| 142 kp. Cleveland, Ohio<br>Teofilė Česnienė<br>Paulė Glugdienė<br>Lottie Sukiene | 191 kp. Dayton, Ohio<br>Antanas S. Vaitkus                           |
| 151 kp. Westville, Ill.<br>Ona Armonienė   | 194 kp. Inkerman, Pa.<br>Marcel Lomsargienė                          |
| 153 kp. Lee Park, Pa.<br>Nellie Jejunas  | 209 kp. Kingston, Pa.<br>Juozas B. Šaliūnas<br>Dr. Albert J. Valibus |
| 155 kp. Scranton, Pa.<br>Jurgis Šlakis<br>Petras Talkevičius                     | 230 kp. Detroit, Mich.<br>Antanas Kurpavičius                        |
| 158 kp. Pittsburgh Pa.<br>J. B. Tamkevičius                                      | 238 kp. Yonkers, N. Y.<br>Romas Dulskis                              |
| 160 kp. Chicago, Ill.<br>Juozas K. Encheris<br>Elžbieta Samienė                  | 265 kp. Detroit, Mich.<br>Andrius Martinaitis<br>Peter Martin        |
| 163 kp. Chicago, Ill.<br>Kazys Kleiva<br>Albina Pokšienė<br>Marijona Šrupšienė   | 282 kp. Port Carbon, Pa.<br>Juozas Petkevičius                       |
| 171 kp. Detroit, Mich.<br>Petras Medonis<br>Ralph J. Valatka                     | 307 kp. Cleveland, Ohio<br>Adolfas Ivinskis                          |

Prezidentas L. Šimutis pakvietė kun. P. Ragaižinską, Saint Paulo, Brazil, pasveikinti seimą.

Toliau prezidentas perskaitė gautą iš VLIK'o pirmininko prelado M. Krupavičiaus sveikinimo telegramą.

Pakviestas ALR Katalikų Federacijos Katalikų Akcijos direktorius kun. P. Patlaba sveikino seimą.

J. B. Laučka sveikino delegatus: LRK Federacijos, BALF'o ir Ateitininkų Sąjungos Amerikoje vardu.

St. Gabaliauskas sveikino ir pakvietė seimo delegatus į LRK Federacijos kongresą Pittsburge.

Kun. Pr. Juras sveikino seimą šių organizacijų vardu: Kunigų Vienybės, Darbininkų Sąjungos, Lietuvių Kultūros Instituto ir jaunamiečių laikraščio "Eglutės".

Antanas Vasiliauskas sveikino Vargdienių Seselių, Putnam, Conn. vardu.

Prezidentas L. Šimutis pakvietė svečių Mykolą Vaidylą, ALT iždininką ir "Sandaros" redaktorių tarti žodį.

Mandatų Komisijos vardu Vaitiekus Jusaitis pranešė seimui, kad jamė dalyvauja 99 patikrinti atstovai ir 7 Vykdomosios Tarybos nariai, viso 106.

Skelbiama 10 minučių pertrauka.

Po pertraukos prezidentas paskelbė nominacijas seimo pirmininko vietai.

M. Šrupšienė pasiūlė Igną Sakalą, M. Žemaitienė parėmė. Juozas Švirskas pasiūlė Antaną Suškų, Jonas Grigas parėmė. Andrius Matkevičius pasiūlė Aleksandrą Aleksį, Ona Kaunietienė parėmė. Valentinas Vakauskas pasiūlė nominacijas uždaryti, Ralph J. Valatka parėmė.

Balsavimo rezultatai: Ignas Sakalas gavo 71 balsą, A. Aleksis—31 balsą, A. Sutkus—4 balsus.

Tuo būdu Ig. Sakalas išrinktas seimo pirmininku.

Prezidentas paskelbė nominacijas seimo vice pirmininko vietai. Pranas Jurevičius pasiūlė Ksaverą Marozą, Vincas Stepulis parėmė. Juozas Šaliūnas pasiūlė Petrą Muliolį, Juozas Urbšaitis parėmė. Julija Salasevičienė pasiūlė nominacijas uždaryti, Šimanas Galinis parėmė.

Balsavimo rezultatai: Ksaveras Maroza gavo 76 balsus, Petras Muliolis—30 balsų.

Tuo būdu Ksaveras Maroza išrinktas seimo vice-pirmininku.

Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas R. J. Valatka painformavo delegatus apie rytdienos pamaldas už mirusius Susivienijimo narius ir būsimą trečiadienio bankietą.

Prezidentas paskelbė nominacijas seimo sekretoriaus vietai.

A. Aleksis pasiūlė Matą Zujų, Juozas Batvinskas parėmė. Vaitiekus Jusaitis pasiūlė Leokadiją Žemaitę, A. Poškienė parėmė. Kun. Pr. Juras pasiūlė Matą Zujų išrinkti seimo sekretoriumi, o L. Žemaitę pagalbininke aklamacijos būdu. J. B. Laučka parėmė. Prezidentas kviečia sekretorių balsuoti. Sekretorius atidarė balsą už M. Zujų ir L. Žemaitę.

M. Zujus ir L. Žemaitė išrinkti sekretoriais vienbalsiai.

Skundų ir apeliacijų komisijos rinkimai. Prezidentas patarė rinkti šią komisiją iš trijų narių. J. B. Šaliūnas pasiūlė rinkti iš penkių narių, Juozas Urbšaitis parėmė.

Balsavimo rezultatai: dauguma narių balsavo prieš penkių narių komisiją.

Elžbieta Samienė pasiūlė Vincą Stepulį, M. Šrupšienė pasiūlė kun. V. Žemaitį, P. Karašauskas pasiūlė Petrą Medonį, Leona Bagdonaitė pasiūlė nominacijas uždaryti, Valentinas Vakauskas parėmė.

Vienbalsiai išrinkti į SKUNDŲ ir APELIACIJŲ komisijas Stepulis, kun. V. Žemaitis ir Petras Medonis.

Siūlymų ir Sumanymų Komisija. Albina Poškienė pasiūlė Stasys Petruškevičius parėmė. Elžbieta Samienė, Marijona Šrupšienė parėmė. Uršulė Žemaitienė, Teresė Jusaitienė parėmė. Elžbieta Samienė, Stasys Petruškevičius parėmė. Vincas Matkevičius, Stasys Jakutis parėmė. Vincas Matkevičius parėmė. Marijona Šrupšienė parėmė. Leona Bagdonaitė parėmė. Juozas Tamkevičius uždaryti, K. Rubinas parėmė.

Juozas B. Šaliūnas pasiūlė rinkti, aklamacijos būdu, parėmė.

E. Samienė, K. Kleiva, Petronė Baltrušaitienė, S. Būdelis, Romas Dulskis ir Albina Poškienė išrinkti į SUMANYMŲ KOMISIJON.

Rezoliucijų ir Spaudos Komisija. Teofilija Česnienė pasiūlė A. Ateksis parėmė, Juozas Batvinskas parėmė. Vincas Matkevičius parėmė. Petras J. Karašauskas pasiūlė Būdelį parėmė. Valentinas Vakauskas pasiūlė Stasys Jakutis parėmė. J. B. Laučka pasiūlė Juozą Kaduškevičių parėmė. Jurgis Venslovas pasiūlė Paulę Glugdienę parėmė. J. B. Laučka pasiūlė kun. Pr. Juras parėmė.

Bronius Jaškus pasiūlė nominacijas uždaryti, V. Žemaitis parėmė. I REZOLIUCIJŲ ir SPAUDOS KOMISIJA rinkti: J. B. Laučka, Rapolas Valatka, Petras Martinaitis, Litvinas, Juozas Kazickas, Paulė Glugdienė ir kun. P. Patlaba.

Prezidentas Leonardas Šimutis išrinktąjį 57-tojo Susivienijimo seimo prezidiumą pakvietė užimti vietas.

LEONARDAS ŠIMUTIS, prezidentas; WM. T. KVETKAS, sek.

Pirmininkas Ignas Sakalas padėkojo už pareiktą pasitikėjimą ir kvietė rimtai svarstyti reikalus.

J. B. Laučka siūlo Seimo Rengimo Komiteto numatytą ekskursiją į automobilių fabrikus ir į kitas vietoves atidėti šiai, kad sutauptų laiką ir anksčiau užbaigt seimą. Paremta ir priimta vienbalsiai.

Antanas Sutkus siūlo 3-čią sesiją pradėti liepos 11-tą, 9:30 ryte. Paremta ir priimta vienbalsiai.

Albina Poškienė prašo informacijų, kaip nuvykt į lietuvių Šv. Antano bažnyčią, kur antradienio rytą įvyks šv. Mišios už mirusius Susivienijimo narius. Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas R. J. Valatka pažadėjo parūpinti palydovą nuo viešbučio bažnyčiai.

Sutarta liepos 11-tą popietinės sesijos laikui nusifotografuoti. Seimo Rengimo Komiteto pirmininkas R. J. Valatka prašo atstovus ir svečius įsigyti bankieto tikietus nevilčiau antradienio vidudienio.

17 kp. nario Antano Naviko mandato reikalas. Mandatų komisija raportuoja, kad ji neturi jokio dokumento, tik Ant. Naviko priduotą laišką. Pirmininkas duoda žodį Ant. Navikui, kurs paaiškino kuopos susirinkime rinkimo procedūrą ir kuo remdamosi kuopos valdyba jam mandato neįrašė.

Čia pat dalyvaujantis 17 kp. pirmininkas Juozas Batvinskas paaiškino, kad mandatas neišrašytas dėl suspendavimo.

J. B. Šaliūnas pasiūlė reikalą pavesti mandatų ir skundų komisijoms, taipgi sekretoriui V. T. Kvetkui ir raportuoti trečioje sesijoje. Priimta vienbalsiai.

Antrąją sesiją pirmininkas uždarė 5:35 P. M.

## TREČIOJI SESIJA

Antradienis, Liepos 11, 1950

Trečiąją sesiją pirmininkas Ignas Sakalas atidarė 9:35 ryte.

Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltusevičius.

Pirmininkui paaiškino darbotvarkę, užgirta vienbalsiai. Vardošaukis. Neatsisaukė ir 3-čioj sesijoje nedalyvavo Marijona Muliolienė, Petras Burčikas, Ona Brazauskas, Ant. Kurpavičius.

Mandatų komisija raportuoja, kad seiman atvyko ir užsiregistravo 254 kp., Pittsburgh, Pa. atstovas kun. dr. A. G. Rakauskas ir 21 kp., So. Boston, Mass., atstovas Jonas Glineckis. Priimti vienbalsiai.

Protokolo skaitymas. V. T. Kvetkas skaito pirmos ir antros sesijų užrašus iki užimant vietas seimo išrinktai vadovybei. Tolesnės eigos užrašus skaito Matas Zujus.

Padaryta pastaba, kad užrašuose nepamėti Detroito miesto majoro Albert E. Cobo ir prof. A. J. Vasiliausko sveikinimai.

J. G. Joneika pasiūlė 1 ir 2 sesijų protokolą, su paminėtom pastabom priimt, V. Stepulis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Juozas Švirskas siūlo, Leonardas Šimutis remia suteikt garbės svečių ženkleli kun. P. Ragaižinskui, kun. J. Čižauskui, kun. Patlaba, gen. organizatoriaus prof. A. J. Vasiliauskiui, dr. V. Dambrai, Leonardui Jankauskui, dr. J. Bajerčiui ir ponijai Vasiliauskieni. Priimta vienbalsiai.

Ant. Naviko mandato reikalas: Mandatų komisija raportuoja savo nuoprendį—prašymą suteikt atstovo teisę atstėti.

Šimanas Galinis siūlo išklausti Ant. Naviko pasistatymu. Dauguma prieš.

M. Šrupšienė siūlo mandatų komisijos nuoprendį priimt, V. Matkevičius parėmė. Priimta dauguma balsų.

SVEIKINIMAI. Sekr. Leokadija Žemaitytė skaito sveikinimus laiškais ir telegramomis: Advokato Juozo J. Grish—Chicago, Ill su \$10.00 auka Labdarybės Fondui; 1 kp. Edwardsville, Pa., su \$5.00 Labdarybės Fondui; 54 kp. Grand Rapids, Mich. su \$5.00 seimo reikalams; J. Markevičius, Elizabeth, N. J. su \$1.00 auka Labdarybės Fondui; Stanley Piezos, Chicago Herald American bendradarbio ir ALR Katalikų Federacijos pirmininko; konsulo P. Daužvardžio; ALRK Vargonininkų Sąjungos; LRKSA 90 kp. Hazleton, Pa.; Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomojo Komiteto; Onos Clarissos Aksomaitienės, Detroit, Mich.; LRKSA 42 kp. Los Angeles, California.

Gyvu žodžiu seimą sveikina Kazys Kleiva—Illinois Liet. Tremtinių Bendruomenės vardu; Marijona Šrupšienė—Moterų Sąjungos centro valdybos vardu; kun. J. Čižauskas—Detroito liet. Šv. Jurgio parapijos vardu; Leonardas Šimutis—dienraščio "Draugo" vardu.

Pasiūlyta ir paremta visus sveikinimus įrekoruoti protokolon. Priimta vienbalsiai.

Pirmininkas kviečia dvasios vadą raportuoti.

Dv. vadas kun. J. F. Baltusevičius savo seiminį raportą išspausdintą raportų knygoje papildė gyvu žodžiu. Paličičia skundus ir bylą užvestą prieš kai kuriuos V. Tarybos narius. Paaškino apie Kunigų Vienybės patarimą atsikreipt pas Scrantų diecezijos J. E. vyskupą W. J. Hafey, prašant išsiaiškinti, kaip išsiaiškinti, kaip išsiaiškinti, kaip išsiaiškinti.

# VIETINĖS ŽINIOS

## MOTERŲ REKOLEKCIJA JOS ELMHURSTE

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys Elmhurst, Pa., kaip kiekvienais metais, taip ir šiemet ateina į pagalbą moterims, padėdamos atlikti joms rekolekcijas. Šiais metais rekolekcijos prasidės sekmadienį, liepos 30 d. ir baigsis trečiadienį, rugpjūčio 2 dieną. Rekolekcijas ves žymus misijonierius Tėvas Jėzuitas Bruzikas.

Visos moterys kviečiamos tuojau užsisakyti vietas Šv. Marijos Viloje, Elmhurst. Užtikrinamas tikras poilsis, tinkama rekolekcijoms aplinkuma ir geras maistas.

Neatidėliodamos rašykite į St. Mary's Villa, Elmhurst, Pa. Jūsų laukia

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys

## A. A. Mirusiems

**A. a. Mart. Balukevičius**, gyv. 809 Tunkhannock Ave., W. Pittston, numirė liepos 23-čią Nesbitt Memorial ligoninėje, Kingston, Pa. Palaidotas ketvirtadienį, liepos 27, iš Pittston'o Šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, sūnų, dvi dukteris, du poseūniū, brolių ir penkis anūkus. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į U. S. atvyko 52 metai atgal ir pirmiausia apsigyveno Exeter.

**A. a. Vincas Pilvalis** (Mutz), 38 metų, gyv. 275 Maffet St., Plains, numirė sekmadienį, liepos 23-čią, nuo širdies atakos. Palaidotas liepos 26-tą iš Miners Mills šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Paliko žmoną, sūnų, brolių ir seserį. Velionis buvo gimęs ir užaugęs Plains; dirbo anglies kasyklose.

**A. a. Juozas Leškauskas**, gyv. 172 Jones St., Wilkes-Barre, numirė liepos 23-čią Mercy ligoninėje. Palaidotas liepos 26-tą iš šv. Trejybės bažnyčios parapijos kapinėse.

## REUMATIŠKI SKAUSMAI

Dekseno Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi savąją galingą šilumą. Šildydama galingai, išstarpus reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šalį. Daugeliui žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKSENS OINTMENT, arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė—16 oz. \$5.00.

DEKSENS PRODUCTS  
P. O. Box 666, Newark 1, N. J.

Jos kapinėse, Bear Creek. Paliko žmoną, tris dukteris, sūnų, vieną anūką, dvi seseris. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, šiame rajone apsigyveno 38 metai atgal.

## ŠV. ONOS PARAPIJOS LABDARYBĖS FESTIVALAS

Luzerne lietuvių šv. Onos parapijos taip vadinamas labdarybės festivalas—Charity Festival—prasidės šeštadienį, liepos 29, užsibaigęs rugpjūčio 5-tą. Festivalas vyks bažnyčios aikštėje, Upper Bennett St., Luzerne.

Kiekvieną metų šv. Onos parapija surengia dideles pramogas, kurios patraukia ne tik parapijiečius, bet ir iš viso klono ir aplinkinių rajonų svečius. Parapijos šeimininkės paruošia įvairių valgių, ypatingai skanių lietuviškų blynų, kurie vilioja savuosius ir kitataučius.

Festivalas turės daug įvairenybių, įvairių lošimų su vertingomis dovanomis, įvairių žaidimų, gairinantių refrešmentų.

Festivalo rengimo komiteta sudaro šie asmenys: vietos klebonas kun. J. C. Kundreskas yra garbės pirmininkas; talkininkai:

Jos. Buzonis, Tony Bishie, Anthony Bieliūnas, Anthony Douglasas, Vincent Baltrušaitis, Jos. A. Bagonis, Peter Donovitch Jules Fronzoni, Jos. Gober, Jr., Stella Buscavage, Joan Brooks, Dorothy Allunis, Catherine Adams, Rita Buzonas, Louise Bieliūnas, Dolores Dambrauskas ir Anna Dambrauskas, Jos. Machinas, Clem Macy, J. Lukasavage, Jos. Kazokas, Jr., Vincent Kazokas, Alfred Kamus, Ignas Kazlauskas, Geo Urbanovich, J. Kamus, J. Jugus, Robert Griffith, Rita Marcin, Helen Marcin, Mary Kazokas, Florence Kamus, Eleanor Jugus, Anna Jugus, Marion Marcin, Mary Jugus, Bernadette Gutch, Dolores Gober, Dorothy Griffith, Bernadine Douglas, Dorothy Bruzauskas, Oella Allunis ir Helen Buzonas.

Klebonas kun. J. C. Kundreskas ir jo talkininkai nuosirdžiai kviečia visus gausingai lankyti festivalą, maloniai praleisti laiką ir paremti parapiją.

## LRKSA 83 KUOPOS NARIAMS

SCRANTON, Pa.—Svarbus, reguliaris mėnesinis 83 kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rugpjūčio 3, K. of P. svetainėje, Church Ave.

Pradžią 7:30 P. M.

Visi nariai-narės malonėkite dalyvauti. Turėsime svarbių reikalų. Atsiveskite naujų kandidatų įsirašymui.

83 kuopos valdyba

## DVYNUKAI JAU TRIJŲ METŲ AMŽIAUS



Atvaizde Anufro ir Pranciškaus Orlandų, gyv. 15 Chestnut St., Inkerman, Pa., vaikai. Šv. Onos dieną, liepos 26-tą, Reimundui ir Romain Oputei suėjo trys metai amžiaus. Jų broliukas Pranelis yra 7 metų amžiaus.

Vaikų motina Pranciška Orlando yra LRKSA 194 kuopos narė; jos motina Marcelė Lomsargienė yra ilgametė 194 kuopos veikėja. Motinos ir močiutės noru yra, kad jų vaikai ir anūkai būtų šimtaprocentiniai Susivienijimo nariai.

## ŠV. PETRO IR POVILIO PARAPIJOS PIKNIKAS

Jau sudarytas rengimo komitetas ir jau paruošti planai metiniam Sugar Notch šv. Petro ir Povilo parapijos piknikui, kurs įvyks rugpjūčio 15-16 dienomis parapijos kieme.

Rengimo komiteto garbės pirmininku yra vietos klebonas kun. J. Aruškevičius; aktyviu pirmininku Juozas Valčiauskas, Jr., ir Albertas Rabbas. Įvairių komisių nariai:

John Walcheski, J. Smigelski, J. Vilkus, Jr., Alb. Rabbas, Joseph Zdanowicz, Martin Kozacavage, Joseph Drake, Edward Urban, Peter Gura-Adomaitis, Peter Žitkus, George Wantz, Anthony Smigelski, William Rutkowski, Leonard Shupshmskas, Adele Zdanowicz, Alex Butėnas, Joseph Walcheski, Jr., Barney Skučas, Edward Walcheski, Joseph Walcheski, Sr., Leo Visnauskas, J. Cvilik, Jr., Joseph Smigelski.

Publikacijos — Saliomonas Bekampis.

Klebonas kun. J. Aruškevičius ir komitetas kviečia visus parapijiečius ir svečius gausiai pasirošti lankyti pikniką ir paremti parapiją.

## J. PILVELIS TURĖJO OPERACIJĄ

Pereitą savaitę buvo sunkiai susirgęs LRKSA 114 kuopos narys Juozas Pilvelis, gyv. 226 Pine St., Hanover section, Nanticoke.

## ŠIS RANDASI UNIVERSITY OF PENNSYLVANIA LIGONINĖJE, KUR ATLIKTA OPERACIJA.

Linkiu kuo greičiausia pasveikti!

## ŽEMAITYTĖ VYKSTA SU EKSKURSIJA Į EUROPA

Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa., atei- nantį sekmadienį, liepos 30-tą, šventųjų Metų progą, išvyksta į Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės suorganizuota ekskursija į Europą.

Grupė skris Pan American Airways, Inc. lėktuvu iš Boston, Mass. Nusileis Lisbon, Portugalijoje, kur aplankys Fatimą, iš ten vyks į Lurda, Portugalijoje, Riviera, Romą, Veneciją, Oberammergau, Vokietijoje, Šveicariją, Pragę ir Londoną.

Panelė Žemaitytė dirba Internal Revenue Office, Scrantone, taigi yra LRKSA 30-tos kuopos raštininkė.

Jos brolis kun. Vytautas Žemaitis yra asistentu šv. Marijos parapijoj, Kingston, Pa., o sesutė vienuolė, sesuo Elžbieta, Jėzaus Nukryžiuotojo Sešerė, Kongregacijoje ir mokytoja šv. Roko parapijoje, Brockton, Mass. Linkime geros kelionės!

## LRKSA 8 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

Cleveland, Ohio.—8-tos kuopos susirinkimas įvyks pirmadienį, rugpjūčio 7, 7:30 val. vakare, Lietuvių salėje, 6835 Superior Ave. Visos narės ir nariai malonėkite dalyvauti susirinkime, apsimokėti duokles. Taipgi turėsime reikalų apsarvastymui. Atvykdami susirinkimui atsiveskite naujų kandidatų įsirašymui.

Kuopos valdyba

## RINKTINĖS MALDAKNYGĖS

Kiekviena Lietuvių Katalikas turi Galimybės Pasirinkti Gražiausia Lietuvių Kalba Iliustruotą Maldaknygę Priešina Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. M. Juras. Kaina \$4.00. Maldaknygė turi 788 puslapius. Minkštasis viršelis, papuošta lietuviško stiliaus kryžiumi. 106 paveikslėliai, daug jų paimti iš Mišio. Evangelijos sekmadieniams ir bažnytinėms šventėms. Novenu 12. Litanių 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejos Mišios (vienos liturginės maldos iš Mišio). Graudūs verkimai. Daug įvairių maldų su atliadais. Visi poteriai.

RAMYBĖS SALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. Juras. 544 pusl. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mihauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ZYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS  
DANGAUS ŽVAIGZDUTĖ, juodais apdarais (originali kaina \$1.50) ... \$1.00  
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 70 centų) ... 50  
MALDŲ VAINIKĖLIS, juodais apdarais ... 40

Kreipkitės į  
"GARSO" ADMINISTRACIJĄ  
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

# MILŽINIŠKAS ŠV. ONOS PARAPIJOS

LUZERNE, PENNA.

# KERMOŠIUS

## Liepos 29-Rugpjūčio 5, 1950 BAŽNYTINIAM KIEME

UPPER BENNETT ST.

LUZERNE, PENNA.

Kermošius vyks per septynis vakarus. Bus visokių lošimų, žaidimų, muzikos, skaniausių užkandžių, skanių ir gaivinančių gėrimų.

Rengimo Komitetas kviečia visus apylinkės lietuvius, lietuvaites atsilankyti į šį kermošių ir gražiai ir maloniai pasilinksinti.

Tik malonėkite nepamiršti laiko ir vietos: nuo liepos 29 iki rugpjūčio 5-tos, šv. Onos parapijos bažnytiniam kieme, upper Bennett St., Luzerne, Pa.

## PARAPIJOS BAZARAS IR PIKNIKAS

Philadelphia, Pa. — Vietinių jurgiečių klebonas kun. dr. Vytautas Martusevičius išsiuntinėjo šio turinio laiškus:

"Branus Parapijiet: Metinis parapijos bazaras įvyks liepos 26, 27, 28 ir 29 d. Metinis parapijos piknikas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 13-tą Mikolajčio parke.

Kad žmonės greičiau ir patogiau galėtų išeiti iš bažnyčios pamaldoms pasibaigus, bus įrengti geležiniai laiptai prie abiejų bažnyčios šonų.

Toms lėšoms padengti, malonėkite paremti parapijos bazarą ir pikniką savoju atsilankymu."

Senas Jurgietis

## LRKSA 191 KUOPOS SUSIRINKIMAS

DAYTON, Ohio.—LRKSA 191 kuopos susirinkimas bus rugpjūčio 6, 1950, 2 val. po pietų, parapijos svetainėje.

Visi nariai-narės malonėkite

dalyvauti. Bus išduotas raportas iš 57-jo seimo. Bus svarstomi kuopos reikalai. Kadangi dabartinėje konstitucijoje neminama daugiau apie skyrimą grabnešių (nariui mirus), tai skyrimas bus panaikintas. Bus ir daugiau reikalų.

Kviečia 191 kps. valdyba

## LRKSA 10 KUOPOS NARIAMS

Philadelphia, Pa. — 10 kuopos svarbus susirinkimas įvyks sekmadienį, rugpjūčio 6-tą, po Mišijų šv. Kazimiero parapijos svetainėje. Dalyvavę 57-tam seimo kuopos atstovai išduos raportus. Taigi visos narės-nariai kviečiami dalyvaut susirinkime ir atsiveskite kandidatų įsirašymui.

V. Jusaitis, sekr.

Lenkų "Gwiazdoje", liepos 27 laidoje tilpo a. a. kapitono Stepo Dariaus ir leitenanto Stasio Gierėno atvaizdai ir apibudinimai jų žygių—proza ir eilėmis. XXX

## PAIEŠKOJIMAI

Lietuvos Generalinio Konsulato New Yorke paieškomi asmenys:

- Ambrazevičius, Jonas, iš Viršūžgės k., Panemunės v., Kauno ap.
- Berger, Joseph ir Matilda, iš Kybeikių k., Virbalio v., Vilkauskio ap.
- Christ, kilęs iš Klaipėdos krašto.
- Cypas, Domininkas ir Justinas, iš Skapiškio, Rokiskio ap.
- Daučiūnienė, Marytė, gyvenusi Kaune, ir vyras Daučiūnas, Jonas.
- Dembinskaitė, Magdė ir Ona, viena jų ištekėjusi Masaitienė, iš Tarpūčių k., Marijampolės ap.
- Eibukas, Pranas, iš Burvelių-Užbalių k., Survilaiškio v.
- Gaidukas, Petras, sūnus Adomo, iš Kujališkių k., Gulbinų v., Panevėžio ap.
- Jočytė, iš Kauno ap., sesuo Rožės Prosevičienės.
- Kasputienė-Stankūnaitė, Zosė, gyvenusi Jurbarke, ir vyras Kasputis, Jurgis.
- Keveža, Juozas, iš Vilkauskio ap. Kimanto, Vladio, ir jo žmonos Skirgailaitės-Kimantienės Malvinos, iš Babių v., Kauno ap., giminės prašomi atsiliepti.
- Laurušonis, Pranas, ir jo sesuo Laurušonytė, Marija, iš Miežonių k., Kaisiadorių v.
- Liekis, iš Stokaičių k., Zvingių parapijos, Vainuto v., Tauragės ap.
- Lukias, Jonas, iš Narvydių k., Kretingos ap.
- Matinaitis, Jonas iš Laužininkų k., Sartinkų v., Tauragės ap., ir jo sūnus Jonas bei duktė Basė.
- Maumokas, Antanas, iš Naumiesčio, Šakių ap.
- Navaruskas, Stanislovas, iš Upėnų v., Šiaulių ap.
- Petravičius, Ignas ir Stanislovas ir sesuo Vincenta, iš Kristiniskų k., Raseinių ap.
- Pieškaitė, iš Kuršėnų, Šiaulių ap.
- Runas, iš Rūdnų k., Plokščių v. ir parap., Šakių ap.
- Sejonas, Gasparas ir Kazys, iš Vidžiškių m., Žemaitkiemio v., Ukmergės ap.
- Slominskas, Juozas, iš Alytaus ap. Starkevičius, Juozas, iš Nedėberio k., Antanavo v., Marijampolės ap.
- Vaičiūnas, Kostas ir Leonardas, iš Panevėžio ap.
- Valavičius, Jonas, iš Leipalingio, Seinų ap.
- Vanagaitytė, Julė ir Marija, iš Kepstų k., Šakių ap.

Ieškantieji arba apie juos žinanantieji maloniai prašomi atsiliepti į Consulate General of Lithuania, 41 W. 82nd St., New York 24, N. Y.

## CLEVELAND, OHIO

### PUSMETIS ARTINAS!

Kaip bizny taip ir pavienio žmogaus veikloje, yra gera tvarka padaryt pusmečio apyskaitą (rokundą), kad sekmingiau žengt pirmyn.

Lietuvių Banke taupymai padėti iki liepos (July) 10-tai dieni teiks nuosimtį nuo liepos 1-mos.

Taupymai po Federal Insurance Corporation—J. V. valdžios protekcija saugumo užtikrinimui.

Seštadieniais (subatomis) atidaryta iki 1 val. po pietų

## THE SUPERIOR SAVINGS AND LOAN ASS'N

6712 Superior Ave. HE. 1-2498

